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ÚVOD

Téma „Možnosti podnikání formou franchisingu“ si autor zvolil především kvůli

jeho aktuálnosti, neboť podnikání touto formou je na českém trhu stále rozšířenější

a oblíbenější. Druhým důvodem byla snaha dozvědět se o tomto tématu více, neboť

informovanost o franchisingu může být velmi dobrou příležitostí do budoucna.

Franchising se stal reakcí malých obchodníků na konkurenci velkých

společností, kterým mohli obchodníci sami jen těžko konkurovat. Pokud se úzce

nespecializovali na určitý druh výroby, zboží či služby, byli často téměř bez šance

prosadit se na trhu. Řešením se stalo slučování těchto drobných obchodníků do větších

celků, které byly mnohem více konkurenceschopné a byla zde o mnoho vyšší šance

uspět a prosadit se na trhu. Postupem času se z této praktiky slučování začaly rýsovat

první znaky typické pro franchising.

Ten se během 20. století utvořil až do současné podoby, kdy základem tohoto

typu podnikání je poskytování tzv. franchisy franchisorem (poskytovatelem licence)

jednotlivým franchisantům (příjemcům licence) za smluvně stanovených podmínek, kdy

každá smluvní strana musí plnit určité povinnosti a zároveň disponuje určitými právy.

Počátky a vývoj franchisingu jsou popsány v první kapitole této práce, která se dále

podrobněji věnuje principu fungování franchisingu a jeho možným formám.

Do České republiky (před rokem 1993 Československé) vstoupil franchising

pomalým krokem spolu se svobodným podnikáním po vymanění se z nadvlády

Sovětského svazu. Jelikož tato forma podnikání byla v našich končinách zcela neznámá,

její rozvoj trvá dodnes. Za počátek franchisingu v České republice je považován rok

1991, kdy na tuzemský trh vstoupili první franchisingoví giganti. Více o problematice

uvádí autor v kapitole číslo dva, kde lze nalézt také právní předpisy pro podnikání

formou franchisingu v České republice spolu s informacemi o České asociaci

franchisingu.

Dále se již autor věnuje jednotlivým aspektům pevně spjatých s franchisingem,

které jsou následně aplikovány na praktickou část. Pro praktickou část práce byla

vybrána společnost Daos plus, s.r.o. (dále jen Daos), jež je franchisorem v konceptu

„Švejk restaurant“. Jedná se o celorepublikově známou síť restaurantů s rysy klasické

české gastronomie, která se řadí mezi přední české franchisingové společnosti.
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Ve třetí kapitole popisuje autor zmíněnou společnost a její koncept, především

jeho nejdůležitější prvky, na nichž je postaven.

V další části následují výhody, ale také nevýhody podnikání formou

franchisingu. Jelikož při prvním kontaktu s franchisingem, například prostřednictvím

internetu či jiných médií, jsou běžnému člověku sděleny především výhody této formy

podnikání, dal si autor za cíl uvést a rozebrat nevýhody a rizika, která mohou nastat

v průběhu podnikání.

V kapitole pět je popsána nejprve teoreticky franchisingová smlouva – její obsah

a jaké náležitosti by měla mít. Na to navazuje franchisingová smlouva společnosti Daos

a porovnání, zda obsahuje to, co je jmenováno v odborné literatuře a zda splňuje

minimum dle Evropského kodexu etiky franchisingu.

Kapitola šestá se věnuje založení franchisingového systému. A to jak začátkům

franchisora, tak začátkům franchisanta. Opět nejprve teoreticky, následuje praktické

ověření, zda takto fungují praktiky ve společnosti Daos.

Přínosem autora k této práci je provedená SWOT analýza a její vyhodnocení,

ze kterého lze využít poznatků k odhadnutí možného budoucího vývoje celého

konceptu.

Cílem práce je popis teoretických aspektů franchisingu, jeho historie a vývoje,

analýza franchisingového trhu v České republice a následně analýza konkrétního

franchisingového projektu. Poté aplikace zjištěných teoretických poznatků

na franchisingový koncept „Švejk restaurant“, aby bylo zjištěno, zdali informace

uváděné v odborné literatuře korespondují s praktikami využívanými v praxi. Dalším

cílem bylo zjištění nevýhod a rizik podnikání formou franchisingu, neboť ten nemá

pouze výhody. V závěru práce by autor rád vnesl vlastní příspěvek k práci v podobě

SWOT analýzy a jejího vyhodnocení.

V práci, především v její teoretické části, bylo čerpáno jak z tištěné literatury,

tak ze zdrojů internetových. Ty byly nápomocné zejména při získávání informací

o franchisingu v České republice a také při zjišťování podrobností o konceptu „Švejk

restaurant“. Valnou část praktické části však bylo možno vytvořit jen díky interním

materiálům společnosti Daos.
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1 TEORIE FRANCHISINGU

1.1 Historie a vývoj franchisingu

1.1.1 Počátky franchisingu

Původ slova franchising je nejčastěji spojován s francouzským výrazem

„affranchir“, což lze přeložit jako osvobodit, vymanit či propustit na svobodu. Z tohoto

byl vyvozen pojem „la franchise“ neboli osvobození, zproštění, nejčastěji ve významu

osvobození od cla nebo od daní. V 17. a 18. století se pojem franchising začal užívat

ve Velké Británii a v USA pro označení různých aktivit a činností, které měly spojitost

s obchodováním. (Jakubíková, 1997)

Moderní franchising ve významu, který je blízký dnešnímu pojetí tohoto pojmu,

se začal rozvíjet v USA na přelomu 19. a 20. století. Toto období lze považovat za vznik

franchisingu. První zmínky z této doby jsou spojovány s vagónovými pendlery, kteří

získali výhradní právo prodeje výrobků na určitém území se zárukou toho, že nikdo jiný

zde dané zboží prodávat nebude. (Řezníčková, 2004)

Prvními většími firmami, které začaly využívat možností franchisingu, byly

Singer Sewing Machine Company a General Motors. První zmíněná se zabývala

výrobou šicích strojů a v roce 1865 se jí podařilo vytvořit prodejní síť maloobchodů

s náhradními díly, tvořenou nezávislými prodejci. Druhá zmíněná, tedy General Motors,

je považována za vůbec první firmu, která formulovala franchisingovou smlouvu. Ta

byla od konce 90. let 19. století poskytována opět nezávislým prodejcům, kteří díky ní

směli prodávat elektrické a parní automobily zmíněné značky. (Řezníčková, 2004)

Přibližně od roku 1900 se začala forma podnikání na základě franchisy stále více

rozšiřovat. Začaly ji využívat čerpací stanice a také obchody s drogistickým zbožím,

o což se nejvíce zasloužil Louis Liggetht, jenž dokázal sjednotit majitele jednotlivých

obchodů s vidinou vyššího zisku při vzájemné spolupráci. (Jakubíková, 1997)
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1.1.2 Franchising po sv ětových válkách

Další etapou ve vývoji franchisingu byla období po světových válkách.

„Po první světové válce dospěly společnosti k názoru, že franchising vede

k docílení vyšších zisků prostřednictvím zavedené značky a exkluzivity výrobků.“

(Jakubíková, 1997, str. 13)

Po druhé světové válce se začal franchising využívat v hojném množství jak

ve Spojených státech amerických, tak v Západní Evropě. Vzestup této formy podnikání

je přičítán především změnám na trhu. Podnikatelé ve franchisingu spatřovali vhodnou

alternativu pro měnící se situaci na trhu, přizpůsobování se konkurenci či jako reakci

na nové zvyklosti ve výrobě a odbytu. V USA se k tomu ještě přidaly možnost získání

a zajištění půjčky od společnosti Veterans Administration a výhoda franchisingu při

prosazování nových podnikatelských nápadů. Podnikání na základě franchisy se v tomto

období rozšířilo ve velkém měřítku mezi podniky nabízejícími různorodá odvětví služeb

od motelů přes čistírny a prádelny až k opravnám či zaměstnaneckým agenturám. Mezi

všemi ovšem začaly vynikat podniky rychlého občerstvení, což se přeneslo až do dnešní

doby. (Řezníčková, 2004)

1.1.3 Franchising 40. a 50. let 20. století

Až do přelomu 40. a 50. let minulého století představoval franchising pro

podnikatele spíše vhodnou formu distribuce výrobků a služeb, ale právě v těchto letech

se vnímání pojmu franchising změnilo na jeho dnešní podstatu, tj. franchising začal být

brán jako jedna z forem podnikání. Jedním z důležitých faktorů rozvoje franchisingu

v této podobě byl složitý boj menších obchodníků s velkými podniky, kterým jen ztěžka

mohli konkurovat, a proto raději využili možnosti podnikat pod jménem zaběhnuté,

uznávané společnosti. S 50. léty minulého století je také spojen zrod dvou gigantů

spjatých s franchisingem – McDonald’s a Holiday Inns of America. Holiday Inns


[…]

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brát v potaz umístění nových restaurací a vyhledávány tak budou s velkou

pravděpodobnostní lokality, kde restaurace ještě nemá zastoupení.
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9 ZÁVĚR

V průběhu psaní této práce se potvrdilo tvrzení zmíněné v úvodu, a to,

že franchising hraje stále významnější roli na českém trhu. Ačkoliv se vzhledem

k relativnímu mládí tohoto oboru v České republice stále rozvíjí, tak již nyní přináší

možnosti pro početnou skupinu podnikatelů. I přes již snad uplynulou hospodářskou

krizi dokládají konkrétní čísla počtu franchisingových poboček i konceptů působících

na českém trhu, že jejich počet se rok od roku zvyšuje. S tím je spojena také stále větší

mediální podpora franchisingu, který se dostává do povědomí i těch lidí, kteří sami

nepodnikají. Nemalou zásluhu na šíření informací o tomto druhu podnikání nese Česká

asociace franchisingu – organizace, která je rádcem, pomocníkem i slučovatelem

jednotlivých franchisingových projektů do jedné asociace.

České asociaci franchisingu a franchisingu v České republice obecně je

věnována druhá kapitola práce, kde lze nalézt také právní aspekty franchisingu

v tuzemsku a jeho vývoj na českém území.

Jedním z cílů práce bylo uvedení nevýhod a rizik podnikání formou

franchisingu. To se povedlo na konkrétním příkladě sítě restaurantů Švejk, na němž se

potvrdilo, že franchising i přes mnoho výhod přináší i určité nebezpečí, o kterém je

vhodné být informován před vstupem do některého z franchisingových řetězců.

I přes rizika však jednoznačně převládají výhody plynoucí z podnikání touto formou.

Dalším cílem byla aplikace praktického příkladu na teoretické poznatky čerpané

z odborné literatury. Po uvedení historie a vývoje franchisingu spolu s jeho formami se

toto podařilo na příkladu plzeňské firmy Daos plus, s.r.o., která je vlastníkem práv

ke konceptu „Švejk restaurant“. Zmíněná aplikace se týkala především již zmíněných

výhod a nevýhod franchisingu, franchisingové smlouvy a počátků podnikání touto

formou. Veškerá aplikace praktické stránky práce byla umožněna díky konzultacím

a radám pana Ing. Sochora, majitele společnosti Daos plus, s.r.o., který také poskytl

mnohé interní materiály firmy, bez nichž by nebylo možné práci dokončit.

V sedmé kapitole práce se objevuje SWOT analýza. Ta je krátce představena

obecně, ale hlavním cílem této kapitoly a také důležitým cílem práce byl přínos

poznatků k tématu samotného autora, což splňuje následná SWOT analýza, zaměřená

na fungování konceptu „Švejk restaurant“. V ní byly vzaty v úvahu nejdůležitější prvky
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jednotlivých kategorií SWOT analýzy, které byly podrobněji popsány a vysvětleny

a z nichž byly vyvozeny závěry a doporučení v závěru sedmé kapitoly.

Z výsledků SWOT analýzy je čerpáno také v osmé kapitole. Zde byla

zhodnocena situace a vývoj konceptu „Švejk restaurant“ a ze závěrů SWOT analýzy byl

také nastíněn jeho možný budoucí vývoj, který byl v několika ohledech potvrzen i

zástupcem firmy Daos. V té samé kapitole je popsána i situace franchisingu v České

republice a i u ní uveden směr, jímž se pravděpodobně bude český franchising v blízké

budoucnosti ubírat.

Při celkovém pohledu na práci lze usoudit, že práce přináší jak teoretické

poznatky z oboru franchisingu, tak zanalyzování situace franchisingu v České republice

a také praktickou ukázku podnikání na základě franchisingu, jež umožňuje porovnání,

zdali je franchising v praxi využitelný tak, jak je uváděno v odborné literatuře.
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Abstrakt

HECLER, Daniel. Možnosti podnikání formou franchisingu. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU, 66 s., 2013

Klíčová slova:

franchising, franchisor, franchisant, franchisa, franchisingová smlouva

Bakalářská práce „Možnosti podnikání formou franchisingu“ se zabývá teoretickou

i praktickou stránkou franchisingu. Je v ní popsána jeho historie a vývoj a dále

jednotlivé aspekty franchisingu, které jsou následně aplikovány na příkladu z praxe,

kterým je koncept „Švejk restaurant“. Jedná se nejprve o seznámení s konceptem, a poté

jsou popsány vybrané aspekty, které hrají důležitou roli v podnikání formou

franchisingu, například jeho výhody a nevýhody, franchisingová smlouva a další.

Popsána je také situace franchisingu v České republice a je nastíněn její budoucí vývoj,

stejně tak u konceptu „Švejk restaurant“. K praktické části bakalářské práce je

zpracována SWOT analýza restaurantů Švejk, ze které jsou vyvozeny závěry, jež jsou

použity k zhodnocení situace konceptu.

Abstract

HECLER, Daniel. Opportunities in making business through franchising. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 66 p., 2013

Key words:

franchising, franchiser, franchisee, franchise, franchise agreement

This bachelor thesis on „Opportunities in business through franchising“ deals

with theoretical and practical aspects of franchising. It describes its history,

development and individual facets of franchising, these are then applied on practical

example, which is a concept of „Švejk restaurant“. At first it is a familiarization with

the concept, then a description of certain aspects, which have an important role in

business through franchising, for example its advantages and disadvantages, franchise

agreement etc. There is also a description of a situation of franchising in the Czech

Republic and its future development, as it is in the concept of „Švejk restaurant“.

In the practical part of this thesis, there is a SWOT analysis of „Švejk restaurants"

and its results are used for evaluation of the concept situation.