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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Tóma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik _ Íirma:

HoDNoCENÍ BAKALÁŘsxÉ pnÁcn
Akademický rot< ffiff.$ffi

Daniel Hecler

Podniková ekonomika a management

Možnosti podnikání formou franchisingu

PhDr. Věra Dvořáková

zČu nnx

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Deťrnovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov ání ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýrn jazýem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem bakalařské práce studenta Daniela Heclera bylo objasnit pojem franchising,popsat výhody a
nevýhody tohoto druhu podnikríní, představit a analyzovat franchisingový projekt v konceptu Švejk
restauranfu v Plzni. Student popisuje výhody a nevýhody franchisingu dle společnosti Daos, která
provozuje Švejk restaurant, k tomu vwživáinterní materiály společností,Y závěrupráce uvádí SWOT
ana|ýzu,nazákladějejích výsledků vyvozuje závěry a doporučení,což je důležitým cílem jeho
bakalařské práce, který naplnil.
Vzhledem k uvedeným skuteěnostem doporučuji obhajobu předložené bakalářské práce studenta
Daniela Heclera před státní komisí'
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otáfl|<y a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

|,Znáte největší konkurenty Švejk restaurantu? A v čem jsou silní?

V Plzni. dne 15. 5.2013 Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
'k[knutim na pole vyberte požadovaný kvalifftační stupeň'
') Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
,ótaaq a připomínky k bližším; vysvětlení pri oihajobe - dve aztii otátzky.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).